
MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del
D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione di n. 2 viaggi di
istruzione nel mese di aprile 2023, con aggiudicazione all’offerta ai sensi dell’articolo 95,
comma 6 delD.Lgs. 50/2016.

GARA ANAC: 8979529
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.
15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamentodel
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo1, comma 78,
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n.129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.227del
09/02/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle proceduredi acquisto di
lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituton. 286
del 08/02/2023;

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/
Protocollo 0000698/2023 del 02/03/2023



MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità....
lettera b) «per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e
inferiore a 150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi, ove esistenti, per i lavori ,e, per i servizi e le forniture, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti»;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120,recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzionedi lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione […]»;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento deicontratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici»;

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attivitànegoziali: a)
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quantodisposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo
superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento
della spesa»;

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio2021,
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevedeche tutte
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da
Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a tale
servizio;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con
quelli oggetto di affidamento;

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo
di mezzi e di risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica,
con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art.

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto
dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016,
il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di
comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezionedegli
operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola proceduradi affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quantosoddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida
A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione di n. 2 viaggi di
istruzione nell'arco dell'a.s. 2022/2023 da svolgersi nel mese di Arile 2023 per
gli alunni dell’Istituto Istruzione Superiore “Leonardo Da Vinci”;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a quella della durata delle iniziative;

TENUTO CONTO
che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di
selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella
documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertantoall’avvio della procedura ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 con affidamento diretto previa
valutazione, per il servizio , di cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato effettuate sul MEPA, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti»;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice,
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, al finedi selezionare l’operatore economico che
meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i
criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativodellagara (CIG-SIMOG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187(«Misure urgenti in
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di
quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione
Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle moredella
verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quantostabilito dagli
articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett.
a) della L. 120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per
il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi lacarenza di uno dei
suddetti requisiti;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010,
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura, con
versamenti effettuati dagli alunni, nel Programma Annuale E.F. 2023 scheda
illustrativa finanziaria A/5;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione
della procedura negoziata per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione dei viaggi
di istruzione di seguito riportati, con l’invito a gara a n° 5 operatori economici individuati
sul MEPA, con possibilità di partecipazione da parte degli operatori economici interessati
a uno o più lotti:

CIG DESTINAZIONE

(in alternativa)

PERIODI

(in alternativa)

NUMERO

ALUNNI

N° DOCENTI
ACCOMPAGNAORI

9689678F3A
VIAGGIO ISTRUZIONEITINERANTE COSTA
AZZURRA

-dal 12 al 17 /4/2023;
- dal 18 al 23/4/2023;
- dal 24 al 29/4/2023;

CLASSI TRIENNIO
N° ALUNNI 240

16

9689713C1D VIAGGIO ISTRUZIONE ITINERANTEDA
TRIESTE FINO ALL’EX ISTRIA ED
EX DALMAZIA

-dal 12 al 17 /4/2023;
- dal 18 al 23/4/2023;
- dal 24 al 29/4/2023;

CLASSI TRIENNIO
N° ALUNNI 240 16

96897445B4 VIAGGIO ISTRUZIONE SICILIA
OCCIDENTALE
/TERRITORI DELLAMAGNA
GRECIA

-dal 12 al 17 /4/2023;
- dal 18 al 23/4/2023;
- dal 24 al 29/4/2023;

CLASSI TRIENNIO
N° ALUNNI 240 16

9689770B27 VIAGGIO ISTRUZIONE
ITINERANTE INPUGLIA

-dal 12 al 17 /4/2023;
- dal 18 al 23/4/2023;
- dal 24 al 29/4/2023;

CLASSI TRIENNIO
N° ALUNNI 240

CLASSI BIENNIO
N° ALUNNI 290

16

19

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


MINISTERODELL’ISTRUZIONEEDELMERITO
ISTITUTOD’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE

“LEONARDO DA VINCI”
Liceo delle Scienze Umane - LES - Istituto Tecnico AFM-SIA

Corsi Serali Istituto Tecnico e Professionale

C. M. RMIS013006 - .. C.F. 97197650589 - Via CAVOUR, 258 - I Municipio - ROMA - Distretto IX
 06/121128185 rmis013006@istruzione.it -PEC: rmis013006@pec.istruzione.it - Sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it

9689792D4E VIAGGIO ISTRUZIONEPOLICORO -dal 12 al 17 /4/2023;
- dal 18 al 23/4/2023;
- dal 24 al 29/4/2023;

CLASSI BIENNIO
N° ALUNNI 290 19

2. di aggiudicare l’appalto per l’organizzazione del servizio secondo il criterio
dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n.
50/2016 e successive modifiche e integrazioni risultante dalla somma dei punteggi
ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica;

3. di dare atto che ogni viaggio di istruzione può essere affidato a differenti operatori
economici e che ogni operatore economico può essere affidatario dell’organizzazione
anche di più viaggi di istruzione tra quelli sopra indicati;

4. di evidenziare che l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere
all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea,
il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai
sensi dell’art. 69 del regio decreto;

5. di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Irene de Angelis Curtis, quale
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

6. La presente Determina Dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione
Scolastica www.leonardodavinciroma.edu.it.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Irene de Angelis Curtis

http://www.leonardodavinciroma.edu.it/
mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/

		2023-03-03T10:02:58+0100
	Irene DeAngelis Curtis




